МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8
ИМЕНИ ПЕТРА НИКИТОВИЧА СТРАТИЕНКО

СТАНИЦЫ НОВОПЛАСТУНОВСКОЙ

ПРИКАЗ
от «ЬО » ноября 2023 года № -190 /02-13

ст. Новопластуновская

Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным

программам основного общего и среднего общего образования в
муниципальном образовании Павловский район в 2023 -  2024 учебном

году.

На основании приказа управления образованием администрации
муниципального образования Павловский район от 17.11.2021 года №1065
«Об утверждении Дорожной карты подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего и среднего общего образования в муниципальном
образовании Павловский район в 2023 -  2024 учебном году», в целях
организации качественной подготовки к государственной итоговой
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего
общего образования в 2023 -  2024 учебном году п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Дорожную карту по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего и среднего общего образования в 2023
-  2024 учебном году (приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на
заместителя директора по УР Хмельницкую Е.В.

Директор МБОУ СОШ № 8
им. П. Н. Стратиенко
ст. Новопластуновской

С приказом ознакомлена и согласна:

1. « 1)0 » и ш ^ п я  2023 г.

2. « £Q_ » Щ Л Н ^  2023 г.

3. « 2023 г.

4. « 30 » uVSiffkt- 2023 г.

5. « Srf) » 2023 г.

6. » M M m k  2023 г.

7. « » Н С '& ^АА ' 2023 г.

В. «Ml »M^LL 2023 г.
9. 2023 г.

10. « IQ » 2023 г.

11. « 2023 г.

12. « 3-*? » ги&Зи&тЯ/ 2023 г.

13. « 2023 г.

14. «_____»_____________ 2023 г.
подпись расшифровка подписи

15. «_____»_____________ 2023 г. _______  ______________
подпись расшифровка подписи

16.« » 2023 г. ___________

ПОДПИСЬ

подййсь

(у  поштись

подпись

подпис

подпись

подпись

подпис

подписи

расшифровка подписи

расшифровка подписи

'̂ £&£'сыГа-- С 'i l  _
расшифровка подписи

расшифр^ка подписи

подпись расшифровка подписи

Приложение
к п, казу от « дО », ноября 2023 г. 9q  /02-13

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и

среднего образования в муниципальном образовании Павловский район в 2023-2024 учебном году

№
пп

Направления деятельности Сроки Ответственные
лица

I.
Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1 Организация подготовки обучающихся, не получивших аттестат об основном
общем и среднем общем образовании в 2023 году, к пересдаче ГИА по
обязательным учебным предметам

август-сентябрь
2023

Хмельницкая Е.В

2 Организация работы учителей-предметников по подготовке обучающихся к
ГИА с использованием демоверсий ФИЛИ

сентября 2023-
май 2024

Хмельницкая Е.В

4 Подготовка и проведение пробных экзаменов в рамках подготовки
обучающихся к ГИА-9 и ГИА-11

по графику ОО Хмельницкая
Е.В

5 Участие в вебинарах, проводимых министерством образования, науки и
молодежной политики Краснодарского края по вопросам подготовки и ГИА в
2023-2024 году

по отдельному
графику

МОНиМП КК

Хмельницкая Е.В
Учителя -
предметники

6 Обеспечение обучения учителей по учебным предметам ГИА-11 на курсах
повышения квалификации (в соответствии с графиком МОНиМП КК)

по плану
МОНиМП КК

И.А. Черухина

7 Участие в муниципальных консультационных пунктов:
- для обучающихся с высокой мотивацией, планирующих поступление в ВУЗы;
- для обучающихся, имеющих затруднения в подготовке к ЕГЭ

Субботы,
каникулы,
график У О

Хмельницкая
Е.В., учителя-
предметники,
классные
руководители

) 2

8 Участие в семинаре-практикуме для учителей математики, работающих в 10-11
классах, с участием специалистов ИРО и издательства «Просвещение»

январь 2024 Учитель
математики
Клитная Л.П.

9 Участие в «Школе психологической поддержки выпускников к ГИА» декабрь 2023-
май 2024

Педагог-
психолог Свитко
Ж.Э.

10 Проведение муниципальных недель по функциональной грамотности по графику У О Е.В.
Хмельницкая
учителя-
предметники

11 Проведение независимого тестирования по математике ОЦ «Ракурс» Ноябрь,
декабрь 2023,
январь март

2024

Т.Ю. Наумова
Е.В.
Хмельницкая

II. Нормативно-правовое обеспечение ГИА
1 Изучение методических рекомендаций, инструкций по подготовке и

проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2024 году
ноябрь -май

2024
Е.В.
Хмельницкая

2 Проведение ИРР с участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к проведению
ГИА-9 и ГИА-11:
- обновление школьных и предметных информационных стендов в соответствии
с рекомендациями ИРО, ЦОКО
- проведение классных часов с выпускниками и родительских собраний с
родителями (законными представителями);
- оформление информационных блоков в школьных библиотеках;
- размещение информации на школьных сайтах, сайте управления
образованием, РИМЦ;
- организация работы телефонов «Горячей линии» в управлении образованием,
в школах района;

организация психологического сопровождения родителей (законных

декабрь 2023-
май 2024

Е.В.
Хмельницкая
Классные-
руководители

3 )

представителей) участников ГИА-9 и ГИА-11, учителей-предметников, членов
предметных комиссий

3 Изучение методических рекомендаций по подготовке к:
- итоговому сочинению (изложению);
- экзамену по иностранному языку (раздел «Говорение»);
- экзамену по математике на двух уровнях;
- экзаменам по учебным предметам по выбору

октябрь-ноябрь
2023,

январь-апрель
2024

Е.В.
Хмельницкая
Учителя-
предметники
Классные-
руководители

4 Изучение памяток для обучающихся по подготовке к:
- экзамену по русскому языку (в форме ОГЭ, ГВЭ);
- экзамену по математике (в форме ОГЭ, ГВЭ);
- экзаменам по учебным предметам по выбору

ноябрь 2023,
январь-май

2024

Е.В.
Хмельницкая
Классные-
руководители

5 Организация и проведение итогового сочинения (изложения) 06.12.2023
07.02.2024
10.04.2023

Т.Ю. Наумова
Е.В.
Хмельницкая

6 Организация и проведение итогового собеседования 08.02.2022
15.03.2023
15.05.2023

Т.Ю. Наумова
Е.В.
Хмельницкая

III. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА
1 Организация работы по информированию о процедуре проведения ГИА-9 и

ГИА-11 для всех участников экзаменов, их родителей (законных
представителей)

сентябрь 2023-
май 2024

Е.В.
Хмельницкая

2 Ведение страницы на официальном сайте общеобразовательной школы по
вопросам ГИА-9 и ГИА-11

сентябрь 2023-
май 2024

Е.В.
Хмельницкая

3 Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам организации и
проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023-2024 году в школе

октябрь 2023-
май 2024

Е.В.
Хмельницкая

) 4 )
4 Оформление информационных стендов по процедуре проведения ГИА-9 и ГИА-

11 в 2024 году школе
сентябрь 2023-

май 2024
Е.В.
Хмельницкая

5 Участие в районных и школьных родительских собраниях по вопросам
организации и проведения ГИА -9 и ГИА-11 в 2023-2024у. году

ноябрь 2023-
май 2024

Е.В.
Хмельницкая

6 Организация психологического сопровождения участников ГИА-9 и ГИА-11 и
их родителей (законных представителей) в период подготовки и проведения
ГИА в 2023-2024 году

сентябрь 2023-
май 2024

Педагог-
психолог Свитко
Ж.Э

1У.Работа с участниками ГИА
1 Проведение классных часов об особенностях проведения ГИА в 2023-2024

учебном году:
ГИА-11:
- о сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения
(изложения) для участников ЕГЭ;
- о сроках проведения итогового сочинения;
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового
сочинения (изложения);
- о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА, местах регистрации на
сдачу ЕГЭ;
- о сроках проведения ГИА;
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА:
- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций
(основной период);
- объявление о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11
(основной период);
- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций
(дополнительный период);

сентябрь 2023-
май 2024

до 22.11.2023

до 22.11.2023

до 09.11.2023
до 30.11.2023

до 30.12.2023
до 17.02.2024
до 17.02.2024
до 21.04.2024

до 21.04.2024

до 04.08.2024

Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

)

ГИА-9:
- о сроках проведения итогового собеседования по русскому языку
- о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА, местах регистрации на

сдачу ОГЭ;
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового
собеседования по русскому языку
- о сроках проведения ГИА;
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА:
- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения апелляций
(основной период)

до 25.12.2023
до 30.12.2023

до 01.02.2024
до 08.02.2024
до 20.03.2024
до 19.04.2024
до 03.08.2024

2 Информирование выпускников о размещении перечня вступительных
испытаний на направления подготовки (специальности) в образовательных
организациях ВПО и СПО КК и размещения данного перечня на их
официальных сайтах

до 1 февраля
2024

Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

3 Проведение анкетирования обучающихся по вопросам:
- о выборе предметов для сдачи ГИА;
- о психологической готовности к ГИА;
- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА;
- о дополнительных материалах при сдаче ГИА;
- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
- о сроках. Местах и порядке получения информации о результатах ГИА;

март-апрель
2024

Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

4 Проведение индивидуальных консультаций:
-для слабоуспевающих обучающихся;
-для высокомотивированных обучающихся;

Октябрь-май
2024

Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

5 Организация психологического сопровождения готовности обучающихся и их
родителей (законных представителей) к ГИА в 2023-2024 уч. году

постоянно Педагог-
психолог Свитко
Ж.Э

♦

> 6 )
6 Ознакомление обучающихся с типичными ошибками, допущенными

нарушениями при провелении ГИА-2023
Октябрь-май

2024
Е.В .Хмельницкая

7 Организация просмотра видеороликов по подготовке к ЕГЭ (ютуб) по графику Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

8 Проведение консультаций для выпускников прошлых лет, подавших заявления
на сдачу ЕГЭ в 2024 году;

Декабрь-май
2024

Е.В.Хмельницкая

9 Индивидуальные и групповые консультации об особенностях процедуры и
содержания итогового собеседования по русскому языку в 2023-2024 учебном
году

октябрь 2023-
февраль 2024

Е.В .Хмельницкая

10 Индивидуальные и групповые консультации об особенностях процедуры и
содержания итогового сочинения (изложения) в 2023-2024 учебном году

октябрь-ноябрь
2023

Е.В .Хмельницкая

11 Разъяснения целей и порядка использования видеонаблюдения,
металлоискателей и устройствподавления сигналов подвижной связи в ППЭ

Февраль-март
2024

Е.В.Хмельницкая

12 Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) об
изменениях в КИМах ГИА 2024 года по сравнению с ГИА 2023 года, о работе с
демоверсиями ФИЛИ 2024 года на сайте ИРО КК

ноябрь 2023 Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

13 Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам ГИА ноябрь 2023-
сентябрь 2024

Е.В.Хмельницкая

14 Участие в районном ученическом собрании для обучающихся 11(12)-х классов
по вопросам подготовки к ГИА в 2024 году в режиме видеоконференции

По плану Е.В .Хмельницкая
Классные-
руководители

15 Участие в ученических собраниях по вопросам организации и проведения ГИА,
планирования образовательного маршрута:
-9 класс Февраль 2024

Апрель 2024

Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

)  7

-11 класс Январь 2024
Март 2024

16 Участие в Районном фестивале ученических агитбригад «Живем интересно-
сдаем ЕГЭ честно»

Март 2024 Е. В.
Хмельницкая
классный
руководитель,
вожатая

17 Муниципальный конкурс видеороликов по подготовке к ГИА февраль 2024 Е. В.
Хмельницкая
классный
руководитель,
вожатая

У.Работа с родителями
1 Проведение анкетирования родителей (законных представителей) по вопросам:

- о выборе предметов для сдачи ГИА;
- о психологической готовности к ГИА;
- об ответственности за нарушение порядка проведения ГИА;
- о дополнительных материалах при сдаче ГИА;
- о сроках и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
- о сроках. Местах и порядке получения информации о результатах ГИА;

март-апрель
2024

Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

2 Участие родителей 11 класса в пробном ЕГЭ для родителей, учителей-
предметников, экспертов ПК

февраль 2024 Е.В.Хмельницкая

3 Участие в региональных родительских собраниях в режиме видеоконференций
об особенностях проведения ГИА в 2024 году:
- ГИА-11 18.11.2023

20.01.2024

Е.В .Хмельницкая
Классные-
руководители

) 8 )

-ГИА -9
19.05.2024
16.12.2023
03.02.2024
14.04.2024

4 Организация психологического сопровождения готовности обучающихся и их
родителей (законных представителей) к ГИА в 2024 году

постоянно Педагог-
психолог Свитко
Ж.Э

5 Информирование обучающихся, родителей (законных представителей) об
изменениях в КИМах ГИА 2024 года по сравнению с ГИА 2023 года, о работе с
демоверсиями ФИЛИ 2023-2024 года на сайте ИРО КК

ноябрь 2023 Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

6 Участие в районном родительском собрании для родителей (законных
представителей) обучающихся 11(12)-х классов по вопросам подготовки к ГИА
в 2024 году в режиме видеоконференции

28.09.2022 Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

7 Участие в муниципальных родительских собраниях по вопросам подготовки и
проведения ГИА в 2024 году:
-ГИА-9
-ГИА-11

Февраль 2024
Апрель 2024
Январь 2024
Март 2024

Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

8 Участие в школьных родительских собраниях по вопросам подготовки и
проведения ГИА в 2024 году:
-ГИА-9
-ГИА-11

Октябрь-август
2024

Е.В .Хмельницкая
Классные-
руководители

9 Индивидуальные беседы, встречи с родителями (законными представителями)
выпускников, слабо мотивированными на учебу.

Сентябрь-май
2024

Е.В.Хмельницкая

10 Информационно — методические встречи по разъяснению: -возможности и
необходимости посещения факультативных занятий, элективных, курсов по
выбору, консультативных пунктов, для успешного прохождения ГИА;
- грамотного выбора вступительных испытаний на направления подготовки в
образовательные организации высшего-профессионального и средне-

Октябрь-апрель
2024

Е.В.Хмельницкая
Классные-
руководители

) 9 )

профессионального образования;
- о работе «телефонов горячей линии»
-целей ии порядка использования видеонаблюдения, металлоискателей и
устройств подавления сигналов подвижной связи в 11113;
- возможности и необходимости использования информационных ресурсов по
подготовке к ГИА (сайты, стенды, буклеты);
- условий создаваемых в ППЭ для выпускников. Имеющих особые
образовательные потребности;
-условий и особенностей поступления в учреждения ФСБ, МВД,Росгвардии.

ГХ.Контроль за организацией и проведением
1 Осуществление контроля за организацией и проведением ИРР по вопросам

подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 в школе
октябрь 2023-

май 2024
Наумова Т.Ю

2 Осуществление контроля за реализацией планов по подготовке к ГИА-9 и ГИА-
11 в школе

ноябрь 2023-
май 2024

Наумова Т.Ю

4 Осуществление контроля за посещаемостью консультационных пунктов
(эффективность работы) по подготовке низко мотивированных обучающихся и
высоко мотивированных обучающихся по русскому языку и математике

декабрь 2023-
май 2024

Наумова Т.Ю

6 Осуществление контроля за проведением итогового сочинения (изложения) 06.12.2023
07.02.2024
10.04.2024

Наумова Т.Ю

7 Осуществление контроля за проведением итогового собеседования 14.02.2024
13.03.2024
15.04.2024

Наумова Т.Ю

т

> 11 )

ГРАФИК
повышения квалификации учителей по учебным предметам при подготовке к ГИА в 2024 году

Тема Категория
слушателей

Сроки
проведения

Объем,
час.

Обучение учителей-иредметников по дополнительным профессиональным программам повышения
квалификации, связанным с ГИА
Работа учителя математики по формированию математической
грамотности обучающихся 5-11 классов

Богатырева Л.П.
Клитная Л.П.,
Наумова Т.Ю.

ноябрь 2023, по
отдельному
графику в 2024

48

Методологические особенности преподавания биологии в условиях
реализации ФГОС ООО

Даниленко Е.А по отдельному
графику в 2024

72

Методологические особенности преподавания химии в условиях
реализации ФГОС ООО

Небаба С.И. по отдельному
графику в 2024

72

Методологические особенности преподавания физики в условиях
реализации ФГОС ООО

Бебешко И.А. по отдельному
графику в 2024

72

Проектная и исследовательская деятельность с обучающимися по
математике

Богатырева Л.П.
Клитная Л.П.,
Наумова Т.Ю.

по отдельному
графику в 2024

24

Проектирование образовательной деятельности по иностранному
языку в условиях реализации ФГОС общего образования

Четверикова А.И.,
Романовская И.И.

по отдельному
графику в 2024

72

Обновление содержания школьного филологического образования в
свете требований ФГОС

Баева Е.А., Фрулева
Е.Д., Новицкая В.Н.

по отдельному
графику в 2024

72

Инструменты образования в практике работы учителя истории Терновая М.Н. апрель 2024 72
Современные подходы к преподаванию обществознания и ИКТ-
технологии в образовательной деятельности в условиях реализации
ФГОС

Учителя
обществознания

по отдельному
графику в 2024

72

Обучение школьных команд по дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, связанным с

) 12 )
государственной итоговой аттестации
«Школа Минпросвещения России»: новые возможности для
повышения качества образования

Наумова Т.Ю. октябрь, ноябрь
2023, по
отдельному
графику в 2024

48

Управленческая команда как современная модель эффективного
управления образовательной организации

Наумова Т.Ю.,
Черухина И. А.,
Хмельниицкая Е.В.,
Калиберда О.В.

по отдельному
графику в 2024

72